**) Huius loci est admonere, in errore versatum esse Buttmannum (§ 69, adn. 7) positivum τομός, unde τομώτερος et τομώτατος profecti sunt, apud antiquiores inveniri negantem, quum Lob. ad Ai. v. 815 satis huius vocis locupletem testem protulerit. Quod etiamsi nos non docuisset vir egregius, tamen ex compositis ἀμφίμομος (apud Aesch. Ag. 1505) et σύντιμομος illud in usu fuisse coniecissemus.

§ 2.

Jam de iis agamus, quae legitimam formationem sequuntur, ejecta tamen *ο μικρόν* ante exitum litera. Quo in numero habendi sunt *γεραιός, παλαιός, σχολαῖος*. Ac de voce *γεραιός* Eust. ad Il. 1343, 19 haec docuit: *ἐκ τοῦ γεραιός δὲ ὁ γεραίτερος, συγκοπείς ἐκ τοῦ γεραιότερος*, id quod comprobatur a grammatico Etym. m. p. 227, 23: *γεραίτερος παρὰ τὸ γεραιός γίνεται γεραιότερος ὡς παλαιότερος καὶ κατὰ συγκοπὴν γεραίτερος*. Haec quidem, quae sine dubio recte perspexerunt veteres grammatici, valent etiam de *παλαιός* et *σχο-λαῖος*. Formam autem *γεραιότερος* in usu fuisse, id quod a Buttm. (gr. ampl. 65, 4) negari videtur, ex Il. 9, 60 satis perspicuum est.

Huc autem arbitror pertinere formas *φιλτερος* et *φιλάτος*, quas ex *φιλώτερος* et *φιλώτατος* enatas esse per syncopen jure contendam, praesertim cum etiam gramm. Etym. m. s. v. *φιλτερον* p. 795, 5 et Eust. ad Od. 1441 idem fere sensisse intelligam*).

§ 3.

Cum his, quae in priore paragrapho tractata sunt, affinitate quadam consociata esse videntur adjectiva in *ος* desinentia, *μέσος, ἴσος, ἤσυχος, ἴδιος, εὐδῖος, πρώσιος, ὄψιος*, quae ea comparationis forma utuntur, ut pro *ο* et *ω* accipiant diphthongum *αι*. Et hanc quidem comparationis formam ex Ionica et Dorica dialecto adscivisse Attici videntur. De his autem Eust. ad Od. 1441, 29, postquam de adjectivis, quae formant gradus in *ἴστερος, ἴστερος* et *ἴστατος, ἴστατος*, satis copiose disseruit, haec addit: *εἰσὶ δὲ φασὶ σχηματισμοὶ καὶ διὰ τοῦ αι· ἰσαίτατον γὰρ φασὶ καὶ προύργαίτερον. Πλάτων δὲ ἐν πρώτῳ πολιτείας ἀσμεναίτατα λέγει καὶ ἰσαίτερον καὶ ἐν Χαρμίδῃ ἡσυχαιάτατα· ἔστι δὲ καὶ πλησιαίτερον. Ξενοφῶν δὲ καὶ φιλαίτατον ἐν ἐβδόμῃ φησί*, id quod a gramm. Etym. m. p. 31, 17 iisdem fere verbis probatur: *ὁμοίως* (sc. *σχηματίζουσιν οἱ Ἀττικοὶ*) *καὶ διὰ τοῦ αι, ἰσαίτατα, ἀσμεναίτατα, προύργαίτατα, ἡσυχαιέτερον, καὶ ἰσαίτερον καὶ πλησιαίτερον καὶ ἡσυχαιάτατα. Ξενοφῶν δὲ καὶ φιλαίτατα*. Recte quidem grammatici veteres illis, quae ex Buttmanni gramm. (cfr. § 65, p. 259) attulimus, adjectivis adnumerant *φιλαίτερος* et *φιλαίτατος* formae Atticis propriae. In universum si quid statuendum est de his adjectivis, vereor ne a vero aberrare videar, si antiquiorem formam *φιλαίος* fuisse contendam, unde consequitur, ut eadem de lege, qua *παλαιός* et *γεραιός*, formatae sint. Sed hujus comparationis generis unum tantum legi exemplum; *μεσαιάτη* apud Apoll. IV, 999.

§ 4.

Tentatas magis quam probatas fuisse adjectivorum in *ος* desinentium terminationes in *ἴστερος, ἴστατος* ex tanta exemplorum, quae restant, paucitate colligere licet. Ac po-

*) Hanc enim formam in usu fuisse apparet ex Eust. loco ad Od. 1441, 29, dicentis (τοῦτο) *καὶ φιλαίτατον ἐν πολλοῖς τῶν ἀνιγράφων εὐρηται*.

tissimum quidem hac comparationis forma utuntur ἄκρατος et ἐξήωμένος. Praeterea commemorantur in hoc numero relati ἀφρονέστερος apud Plat. rep. V, p. 460. B. ἐπιπεδέστερος Xen. Hell. 7, 4, 13, ἀμορφέστατος Her. I, 196, ἡσυχέστερος Hipp. p. 619, 621, quibus addi possunt ἀνηρέστερον, quod est apud Hom. Od. 2, 190 et ἀφνειέστατος, quod in Antim. fragm. LXXXI (ed. Didot.) legimus. De forma ἀνηρέστερον eique similibus Eust. ad Od. 1441 haec adnotat: τὸ δὲ ἀνηρέστερον ὄφειλεν μὲν εἶναι ἀνηρότερον, μέτρον δὲ χάριν οὕτω λαλεῖται, ὡς καὶ τὸ αἰδοέστερον καὶ λοιπὰ τοιαῦτα· ἐν οἷς καὶ τὸ ἀμορφέστατος γυνὴ παρ' Ἡροδότῳ ἐν ἀκριβεστέροις ἀντιγράφοις· καὶ τὸ ποδηρέστερον ἐκ τοῦ ποδηγὸς ἀντὶ τοῦ ὀδηγητικώτερον· ὅπερ ἐν τοῖς τοῦ Σουῖδα κείται· πλεονάζει δὲ τοιαύταις παραγωγαῖς καὶ ὁ Πίνδαρος· οἱ δὲ παλαιοὶ καὶ ταῦτα φασίν· εὐρηται καὶ δικαίεστερον καὶ ἀκρατίεστερον ἐκ τοῦ ἄκρατος et quae sq. De plerisque id genus nihil habeo, quod decernam, sed de ἄκρατος ejusque comparativi et superlativi formis, si quis ab ἀκρατής profectos et ita adjectiva ἄκρατος et ἀκρατής inter se commutata esse conjecerit, libenter concesserim.

§ 5.

De comparatione in ος adjectivorum in ἴστερος et ἴστατος satis erit, ea tantummodo in medium protulisse, quae grammatici veteres memoriae prodiderunt. Idem Eust. ad Od. 1441, n. haec: ὡςπερ δὲ φασὶ διὰ τοῦ ἐς σχηματίζουσιν Ἀττικοί, οὕτω καὶ διὰ τοῦ ἰς. ποτίστατον γὰρ φασὶν Ἀριστοφάνης· οὕτω καὶ λαγνίστατον καὶ κλεπίστατον. καὶ λαλίστερον εὐρηκά σε ὡς καὶ λαλίστατον. καὶ πολὺ πτωχίστερος, καὶ ψευδίστατος; quocum facit gramm. Etym. m. 31, 12: ὡςπερ δὲ οὗτοι (sc. Iones) διὰ τοῦ ἐς σχηματίζουσιν, οὕτω καὶ οἱ Ἀττικοὶ διὰ τοῦ ἰς, ποτίστατον, λέγουσι καὶ λαγνίστατον καὶ ψευδίστατον καὶ λαλίστερον εὐρηκά σε καὶ πτωχίστερον. Non alienum hujus loci esse videtur admonere, Eustathium ad Il. 215, 11 de his formationibus in ea sententia fuisse, ut eas ex legitima superlativorum forma παραγωγικῶς profectas esse existimet, praebentem haec: λαλίστερος, ὃ παρειλκῦσθαι δοκεῖ ἐκ τοῦ λάλιστος. Quod si verum est, has formas affinitata quadam cum ἀριστέρος (de quo vide infra) conjunctas esse apparet.

§ 6.

Adjectivis in vs desinentibus, quae habent vulgarem formandi rationem, litera σ abjecta, terminationes τερος et τατος adjungi, veteres grammatici sexcenties praecipunt.

§ 7.

Gramm. Etym. m. s. v. κύντερον 546 de comparatione exeuntium in as adjectivorum praecipit haec: κύντερον παρὰ τὴν κυνὸς γενικὴν γίνεται κυνότερον· καὶ συγκοπῇ κύντερον, ὡς μέλαν, μελανότερον καὶ μελάντερον, quae terminatio etiamsi per se veritatis et probabilitatis speciem aliquam habeat, certe tamen longior et impeditior est, quam quae nobis probari possit. Itaque praeferenda videtur eorum sententia, qui horum adjectivorum generi terminationes τερος et τατος adjungi velint, id quod etiam Eust. ad Il. 622, 6 spectare videtur.

§ 8.

Comparativi et superlativi ab adjectivis in *ης* propagati eam sequuntur formandi rationem, ut a positivis singularibus neutrius generis proficiscantur. Huc pertinent, quae apud gramm. Etym. m. sub v. ἀνιηρόστερον leguntur: τὰ εἰς ἡς λήγοντα τριγενῆ ὑπέροθειν δέχονται καὶ σύγκρισιν, οἷον ὁ εὐτυχῆς, ἢ εὐτυχής, τὸ εὐτυχῆς καὶ τὸ συγκριτικὸν εὐτυχέστερος, εὐγενέστερος, εὐμελέστερος. Sed recte addit idem gramm. haec: ἀμαρτάνουσιν ἄρα οἱ προφερόμενοι πενέστατος· ἀπαρασχημάτιστον γὰρ τὸ πένης ὄνομα τῷ οὐδετέρῳ, nam πένης est omnino substantivum, id quod et ex forma genitivi πένητος et ex feminino πένησσα, cujus mentionem facit Hesychius, facile perspicitur. Itaque πενέστερος et πενέστατος, quae passim leguntur, formis non legitime factis adnumeranda sunt.

§ 9.

Adjectiva in *εις* exeuntia in formandis gradibus correpta terminatione *εις* in εστερος et τatos accipiunt, ut ait gramm. Etym. m. s. v. χαρίεις p. 807: χαρίεις, χαριέστερος· πᾶν ὄνομα εἰς εἰς λήγον τὸ παρακείμενον συγκριτικὸν ἔχει πλεονάζον δύο συλλαβὰς τῆς εὐθείας. οἷον χαρίεις, χαριέστερος.

§ 10.

Adjectiva in *ων* eam formandae comparationis formam sequuntur, ut adjungant εστερος et εστατος, de qua re cfr. Buttm. § 66 et Matthiae 1, § 129. Adde Etym. m. 675, 12 s. v. πλειότερος. Sed de πίων ejusque comparationis formis infra disputabitur.

§ 11.

De comparatione adjectivorum in *ους* contractorum, quorum nullā invenimus exempla apud Epicos poetas, conferas Buttm. gr. ampl. § 65, 7, Lob. ad Phryn. et Etym. m. p. 394, 4 s. v. εὐνοέστατον. Ceterum hujus modi adjectivorum comparationem proeminatam quidem esse, sed non admodum altas radices habuisse, non opus est, quod pluribus demonstrum, quoniam, quae inest in iis notio, comparationem haud facile patitur.

§ 12.

Comparativi ab adjectivis in *ξ* propagati sunt tres iique proprio quodam sapore notabiles: primum ἀρπαγίστερος, vox comica, alterum huic non dissimile βλακίστερος, tertium μισοπορκακίστατος, ab Aristophane fictum jocose. cfr. Lob. Paralipp. p. 287, 29.